Дело № 1-69/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «10» апреля 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Беленовой Ю.В., 

представившей удостоверение № 0906 и ордер №1769/1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, военнообязанного, холостого, работающего плотником ИП «Соловьев», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В первой половине июля 2021 года, точная дата в ходе дознания не установлена, около 17 часов, ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров с левой стороны от входа на территорию «Городского кладбища», расположенного по ул. Транспортная, г. Семилуки, Воронежской области, обнаружил пластиковый контейнер с находящимися в нем патронами, являющимися боеприпасами, в количестве 17 штук, калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов. Заведомо зная о том, что патроны являются боеприпасами, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, взял их, поместив в правый карман одетой на нем в тот момент времени куртки, тем самым незаконно приобрел указанные боеприпасы.

В дальнейшем, ФИО1, принес вышеуказанный пластиковый контейнер с находящимися в нем патронами, являющимися боеприпасами, в количестве 17 штук, калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов в свою квартиру, по месту своей регистрации и фактического проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и не имея на то соответствующего разрешения, с июля 2021 г., точные цата и время в ходе дознания не установлены, начал их незаконно хранить на второй нижней толке шкафа, расположенного с левой стороны при входе в жилую комнату квартиры.

14.02.2024, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, при производстве обыска сотрудниками ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области по месту регистрации и фактического проживания ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на второй нижней полке, расположенного с левой стороны шкафа при входе в жилую комнату вышеуказанной квартиры, в присутствии двух понятых мужского пола, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с находящимися в нем патронами являющимися боеприпасами, в количестве 17 штук, калибра 5,6 мм, которые согласно заключения эксперта №23 от 15.02.2024 являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам и карабинам) калибра 5,6 мм, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал полностью и суду показал, что в первой половине июля 2021 года около 17 часов на участке местности расположенном около «Городского кладбища» по ул. Транспортная, г. Семилуки он нашел пластиковый контейнер, в котором находились 17 мелкокалиберных патронов, указанный контейнер с патронами он принес к себе домой, положил в комнату в шкаф и стал хранить. 14.02.2024 в ходе обыска, который проводили сотрудники полиции в присутствии понятых, патроны были обнаружены и изъяты;

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными каждым в отдельности на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым они присутствовали в ходе обыска в качестве понятых 14.02.2023 в жилище ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе обыска в пластиковом контейнере в комнату в шкафу было обнаружено 17 патронов, ФИО1 пояснил, что в июле 2021 г. патроны нашел на участке местности рядом с территорией «Городского кладбища», расположенного по ул. Транспортная, г. Семилуки, принес домой и оставил на хранение (л.д. 31-33, 35-37);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.02.2024, следователя СО отдела МВД России по Семилукскому району Воронежской области старшего лейтенанта юстиции ФИО5, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (л.д. 7);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела «12401200028480002 от 14.02.2024, по факту обнаружения и изъятия обнаруженного в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> - 17 предметов, визуально схожих с патронами (л.д. 8);

- постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 12.02.2024, согласно которому разрешено производство обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 10);

- постановлением о производстве обыска от 12.02.2024, о производстве обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 11-12);

- протоколом обыска от 14.02.2024, согласно которому при производстве обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята пластиковая коробка с 17 мелкокалиберными патронами (л.д. 13-17);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.02.2024, старшего УУП отдела МВД России по Семилукскому району Воронежской области старшего лейтенанта полиции ФИО6, об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2024, согласно которому осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 100 метров от городского кладбища г. Семилуки Воронежской области, на котором в июле 2021, ФИО1, обнаружил пластиковую коробку с 17 предметами схожими с патронами (л.. 25-28);

- заключением эксперта №23 от 15.02.2024, согласно выводам которого, предоставленные семнадцать патронов, изъятые 14.02.2024 в ходе обыска в жилище ФИО1 - 

<

адрес> 

<

адрес> являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам и карабинам) калибра 5,6 мм. (л.д. 44-45);

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2024, с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрены 3 штатных патрона кольцевого воспламенения для спортивноохотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам, и карабинам) калибра 5,6 мм и 14 стреляных гильз для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам, и карабинам) калибра 5,6 мм, изъятые в ходе обыска 14.02.2024 в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, которые совместно с первоначальной упаковкой были осмотрены в ходе протокола осмотра предметов и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (л.д. 47-52);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.03.2024, на основании которого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены: 3 штатных патрона кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам, и карабинам) калибра 5,6 мм и 14 стреляных гильз для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам, и карабинам) калибра 5,6 мм, изъятые в ходе обыска 14.02.2024 в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, которые совместно с первоначальной упаковкой были осмотрены и упакованы - хранятся в оружейной комнате ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 53-54);

- корешком квитанции №28 от 15.03.2024, согласно которому 3 патрона и 14 стрелянных гильз сданы в оружейную комнату ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 55);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.03.2024, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания, указал место совершения им преступления и изложил обстоятельства его совершения (л.д. 69-75).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации полностью доказанной. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, по месту жительства и со стороны участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно (л.д. 84-85), не состоит на учете у врача психиатра и у врача нарколога (л.д. 82).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, ФИО1 является ветераном боевых действий, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде ограничение свободы, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства, совершенного преступления, степень его общественной опасности, которое направлено против общественной безопасности и общественного порядка, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления по ч. 1 ст. 222 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание по данной статье в виде ограничение свободы на срок 1 (один) год.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Семилукского муниципального района Воронежской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться на регистрацию в этот орган один раз в месяц.

Вещественные доказательства: 

- 3 штатных патрона кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам, и карабинам) калибра 5,6 мм и 14 стреляных гильз для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам, и карабинам) калибра 5,6 мм, изъятые в ходе обыска 14.02.2024 в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, которые совместно с первоначальной упаковкой были осмотрены в ходе протокола осмотра предметов и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Семилукскому району - передать в ГУВД Воронежской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ягодкина